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Paula Freitas, 03 de julho de 2025.

Prezados:

Referente: Termo de Colaboragio para atendimento especializado, em regime de
acolhimento institucional de longa permanéncia de pacientes, com fragilidade e auséncia de
vinculos familiares, sendo pessoa com deficiéncia que demanda cuidados de terceiros.

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PAULA FREITAS com a necessidade de melhorar a
qualidade de vida e dar amparo ao portador de necessidades especiais em local de longa
permanéncia, por motivos de falta de cuidador, referente ao caso conforme Estudo Social em
apenso, paciente Juliane Hachis da Silva, portadora do RG n°® 13.618.133-5-SEPS/PR, inscrita
no CPF n® 071.158.949-65, a qual se encontra institucionalizada ha quase dez anos e Noeli
Aparecida Veloso, Cpf 047.022.219 06, Rg 82054332, o Municipio necessita formalizar Termo
de Colaboragdo com instituigdo que preste servigo especializado de atengdo as pessoas com alto
grau de dependéncia relacionados a deficiéncia e/ou transtorno mental, vulnerabilidade e risco
pessoal, com rompimento de vinculos familiares e comunitarios, de ambos 0s sexos, fornecendo-
lhes moradia, alimentagdo, vestuario e, medicamentos basicos.

Diante do exposto, se pode constatar a necessidade do Municipio de firmar Termo de
Colaboragdo com a ASSOCIACAO CASA DE APOIO SANTA CLARA.

Atenciosamente,
Documento assinado digitaimente
giM MARLENE DOS SANTOS DALPRA
¥ Data: 15/07/2025 16:45:44-0300
Verifique em https://validar.iti. gov.br
Marlene dos Santos Dalpra
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Ao

Nucleo de Compras, Licitagdes e Contratos
Municipio de Paula Freitas-PR.
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SOLICITACAO DE ABERTURA DE PROCESSO PARA TRANSFERENCIAS
VOLUNTARIAS

Excelentissimo Prefeito Municipal:

No uso das atribuigdes de meu cargo, venho respeitosamente requercr que Vossa
Exceléncia autorize a abertura de procedimento para Dispensa de Chamamento Publico,
nos termos da Lei 13.019/2014, conforme especifica¢des relacionadas abaixo. A
existéncia de recursos orgamentarios foi confirmada pelo parecer contabil expedido pelo
setor de contabilidade, estando de acordo com a Legisiagdo em vigor.

Objeto: Termo de Colaboragio para atendimento especializado, em regime de
acolhimento institucional de longa permanéncia de pacientes, com fragilidede e
auséncia de vinculos familiares, sendo pessoa com deficiéncia que demanda cuidados de
terceiros.

Processo de Transferéncia Voluntaria: 05/2025
Dispensa de Chamamento Piblico: 05/2025

Dotac¢des que serdio utilizadas:

Orgo: 09 - Secretaria de Assisténcia Social: 01 - Gabinete do Secretario de
Assisténcia Social.

ProjétofAtividade: 08.244.0011.2.028 — Manuten¢do da Secretaria de Assisténcia
Social. :

Elemento de Despesa: 2.3.50.43.00.00.60.00 1000 — Subvengdes Sociais

Item: Servico de abrigamento institucional em regime de internato para deficientes
fisicos/mentais e/ou idosos.

Documenzo assinado digitalments

. .‘,b MARLENE DOS SANTOS DALPRA
L] i1 ¥ Data: 15[07,’2“25 16:43:14-0300

verifigue em https://validar.iti.gov.br

Marlene dos Santos Dalpra
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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AUTORIZACAO DE ABERTURA DE PROCESSO
PARA TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS

O Prefeito Municipal, Sr. Sebastidio Algacir Dalpra, no uso das atribui¢des que lhe
confere a legislagdo em vigor, especialmente a Lei n° 13.019/2014 e suas alteragdes
legais, resolve:

Autorizar a abertura do presente processo de Dispensa de Chamamento Publico, no
Processo para Transferéncias Voluntarias, assim identificados:

Objeto: Termo de Colaboragdo para atendimento especializado, em regime de
acolhimento institucional de longa permanéncia de pacientes, com fragilidade e
auséncia de vinculos familiares, sendo pessoa com deficiéncia que demanda cuidados de
terceiros.

Processo de Transferéncia Voluntéaria: 05/2025
Dispensa de Chamamento Publico: 05/2025

Dotacdes que serio utilizadas:

Orgdo: 09 — Secretaria de Assisténcia Social: 01 — Gabinete do Secretario de
Assisténcia Social.

Projeto/Atividade: 08.244.0011.2.028 — Manutengdo da Secretaria de Assisténcia
Social.

Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00.00.00.00 1000 — Subvengdes Sociais

Item: Servigo de abrigamento institucional em regime de internato para deficientes
fisicos/mentais e/ou idosos.

e —_—
/"‘éﬁﬁﬁéﬁo—— Algacir Dalpra

Prefeito Municipal
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Assunto: Termo de Colaboragdo para atendimento especializado, em regime de
acolhimento institucional de longa permanéncia de pacientes, com fragilidade e
auséncia de vinculos familiares, sendo pessoa com deficiéncia que demanda cuidados de
terceiros.

O valor orgado é de RS 90.540,00 (noventa mil quinhentos e quarenta reais) para o
periodo de 12 (doze) meses.

Despacho do Secretério de Finangas
1. O processo foi encaminhado a esta Secretaria de Finangas para que, de acordo com o
inciso IT do artigo 16 da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000 (LRF), esta
Secretaria informe se a despesa a ser realizada com a contratagdo do objeto tem
adequagdo orgamentdria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual — LOA e
compatibilidade com o Plano Plurianual — PPA e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias
- LDO.
“Art. 16. A criagdo, expansio ou aperfeicoamento de agdo
governamental que acarrete aumento da despesa sera acompanhado
de:
I — estimativa do impacto orgamentério-financeiro no exercicio em
que deva entrar vigor e nos dois subsequentes;
Il — declaragdo do ordenador de despesa de que o aumento tem
adequagdo orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual e
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
or¢amentarias.
§ 1° Para os fins dessa Lei Complementar, considera-se:
I — adequada com a lei orgamentdria anual, a despesa objeto de
dotagdo especifica suficiente, ou que esteja abrangida por crédito
genérico, de forma que somadas todas as despesas da mesma espécie,
realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, néo sejam

ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio;
II — compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes

orcamentdrias, a despesa que se confere com as diretrizes, objetivos,
prioridades e metas previstos nesses instrumentos e ndo infrinja
qualquer de suas disposigdes.

§ 2° A estimativa de que trata o inciso I do caput sera acompanhada
das premissas e metodologia de calculo utilizadas.

§ 3°Ressalva-se do disposto neste artigo e despesa considerada
irrelevante, nos termos em que se dispuser a lei de diretrizes
orgamentarias.

§ 4° As normas do caput constituem condig¢éo prévia para:
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I — empenho e licitagdo de servigos, fornecimento de bens ou
execugdo de obras;

II — desapropriagdo de imdveis urbanos a que se refere o § 3° do art.
182 da Constituigdo.

2 - O dispendido enquadra-se nas Atividades

Orgdo: 09 — Secretaria de Assisténcia Social: 01 — Gabinete do Secretdrio de
Assisténcia Social.

Projeto/Atividade: 08.244.0011.2.028 — Manutengdo da Secretaria de Assisténcia
Social.

Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00.00.00.00 1000 — Subvengdes Sociais

3 - A despesa possui sando oramentario suficiente, ndo causa desequilibrio financeiro e
ndo afeta as metas fiscais de forma a infringir a LRF.

Paula Freitas, 03 de julho de 2025.

27
rmeﬁy" Bonato

Secretana Municipal de Finangas
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PROCESSO PARA TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS N° 05/2025
DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 05/2025

JUSTIFICATIVA

1. FUNDAMENTO LEGAL:

Artigo 30, inciso VI da Lei n° 13.019/2014;

Artigo 16 do Decreto Municipal 1.781/2017;

E dispensavel a chamamento publico: “ IV — no caso de atividades voltadas ou
vinculadas a servigos de educagdo, saiude e assisténcia social, desde que executadas por
organizagdes da sociedade civil previamente credenciadas pelo 6rgdo gestor da
respectiva politica.

2. CARACTERIZACAO DA SITUACAO:

O Municipio de Paula Freitas ndo possui entidade publica para atender todas as suas
demandas. Em razdio disso, a Administragio tem encaminhado através da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social pessoas com deficiéncia, sem retaguarda familiar,
dependente de cuidados de terceiros, para abrigamento em organizagdes da sociedade
civil (OSC).

Diante do exposto, 0 Municipio necessita formalizar Termo de Colaboragdo com a
ASSOCIACAO CASA DE APOIO SANTA CLARA , em que Juliane Hachis da
Silva, portadora do RG n°® 13.618.133-5-SEPS/PR, inscrita no CPF n°® 071.158.949-
65, a qual se encontra institucionalizada hd quase dez anos e Noeli Aparecida
Veloso, Cpf 047.022.219 06, Rg 82054332.Conforme Estudo Social em apenso, em
relacdio a familia da paciente, foram considerados os conhecimentos profissionais nos
instrumentos  técnico-operativos e tedrico-metodologicos do  Servigo Social,
contemplando a histéria dos sujeitos, sua trajetéria e suas condi¢gdes no presente,
relagdes familiares, profissional e educacional, de trabalho, de moradia, de saude,
desencadeando a atual situagdo vivida pelo paciente.

Tendo como fundamento o inciso IV, do Artigo 30 da Lei n° 13.019, de 31 de julho de
2014, que prevé que a Administragdo poderd dispensar a realizagao de chamamento
publico no caso de atividades voltadas ou vinculadas a servigos de assisténcia social,
desde que executadas por organizagdes da sociedade civil previamente credenciadas
pelo 6rgdo gestor da respectiva politica.

Desde a vigoragdo da lei, este municipio vem firmando Termo de Colaboragdo com a
ASSOCIACAO CASA DE APOIO SANTA CLARA, que atende aos requisitos fixados
pela lei e tem como missdo o acolhimento institucional de longa permanéncia para
pessoas adultas com deficiéncia, sendo localizada no Municipio de Unido da Vitéria/PR
e estando credenciada no 6rgéo gestor local.
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3. DESCRICAO DO OBJETO:

Termo de Colaboragdo para atendimento especializado, em regime de acolhimento
institucional de longa permanéncia de pacientes, com fragilidade e auséncia de vinculos
familiares, sendo pessoa com deficiéncia que demanda cuidados de terceiros.

4. RAZAO DA ESCOLHA:

A contratagdo recaiu a Organizagdo da Sociedade Civil ASSOCIACAO CASA DE
APOIO SANTA CLARA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 08.321.413/0001-80, pelo
fato de que a instituigdo ¢ exclusiva para mulheres.

5. DO PRECO E SUA JUSTIFICATIVA:

Para fixar o valor foi recebida solicitagio e proposta pela Organizagdo da Sociedade
Civil pelo qual o Municipio pdde definir os recursos orgamentarios suficientes para a
cobertura das despesas do Termo de Colaboragdo. O valor global proposto da execugdo
do objeto para 12 (doze) meses ¢ de RS 90.540,00 (noventa mil quinhentos e
quarenta reais) que serdo repassados conforme planilha de desembolso constante no
Plano de Trabalho, estando incluido no prego impostos, taxas, tributos, seguros e todos
os demais encargos necessarios ao a execugdo do plano de trabalho.

6. DOTACAO ORCAMENTARIA:

Orgdo: 09 — Secretaria de Assisténcia Social: 01 — Gabinete do Secretario de
Assisténcia Social.

Projeto/Atividade: 08.244.0011.2.028 — Manuten¢do da Secretaria de Assisténcia
Social.

Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00.00.00.00 1000 — Subvengdes Sociais

Paula Freitas, 03 de julho de 2025.

c:"—'f\:-——-__

R e TP : “~
Sebastido Algacir Dalpra

Prefeito Municipal
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
DECRETO N° 3.209/2025 — DE 06 DE MARCO DE 2025.

DECRETO N° 3.209/2025 — de 06 de margo de 2025.

Institui a Comissdo de Monitoramento  de
Transferéncias Voluntarias de Recursos Financeiros.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PAULA FREITAS, Estado do
Parana, Sr. Sebastidio Algacir Dalpra. no uso das atribuigdes legais e
de acordo com o Art 2°, Art. 35, Art. 59 e Art. 66 da Lei complementar
13.019 de junho de 2014,

DECRETA:

Art. 1° Fica constituida a Comissio de Monitoramento de
Transferéncias Voluntirias de Recursos Financeiros aos divisores
orgdos ¢ entidades da Administragdo Publica Municipal. para a
consecugdo de agdes previstas nos respectivos instrumentos legais do
Municipio de Paula Freitas, a ser composta pelos seguintes membros:

Gislaine Aparecida Soares Galle — Sec. de Educagdo, Cultura e
Desporto;

Tatyane Brolini — Secretaria Municipal de Assisténcia Social;
Lucas Augusto Fenker - Secretaria Municipal de Saide:

Jeizel Marlon Fonseca de Cordova — Secretaria Municipal de
Administrag¢ao

Gildo Zaborowski - Secretaria Municipal de Agricultura

Art. 2° A comissdo de monitoramento de Transferéncia Voluntarias de
Recursos Financeiros tem as seguintes atribuigdes:

I - Reunir as informagdes provenientes dos instrumentos firmados
entre os orgdos e entidades da Administragdo Publica Municipal e as
demais entidades, que impliquem Transferéncias Voluntarias de
recursos financeiros do ou ao municipio:

11 - Acompanhar e monitorar as etapas que abrangem a consecugdo
dos convénios, contratos e demais instrumentos que envolvam repasse
financeiros voluntarios aos Grgdos ¢ entidades envolvendo a
Administragdo Publica Municipal;

I - Identificar possiveis dificuldades nas diversas etapas e propor
solugdes;

IV - Emitir relatério quando solicitado para Secretaria de finangas
sobre o andamento das Transferéncias Voluntarias de recursos
financeiros do municipio:

V - Identificar oportunidades que representem possibilidades de
ingresso de recursos financeiros voluntirios em outras esferas do
governo:

VI - Propor processos de formagdo ¢ treinamento para os servidores
municipais no dmbito de sua atuagdo.

Paragrafo anico - Consideram-se etapas dos convénios, contratos e
demais instrumentos congéneres, para fins desse decreto, o
cadastramento da proposta, o aceite e assinatura do termo de
convénio, a execugio do convénio e a prestagdo de contas.

Art.3° A comissdo de monitoramento de transferéncias voluntérias de
recursos financeiros reunir-se-d mensalmente ou, sempre que

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/3B41EFD9/5a5785c63047460ea 33cdbc6dab99835a5785c63047460ea133cdbcbdab9983 12
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Prefeitura Municipal de Paula Freitas

necessario, por convocagdo da secretaria que a coordena.

Arn.4° Os orgdos e entidades da Administragdo Publica Municipal
deverdo fornecer a Comissdo de Monitoramento de Transferéncias
Voluntdrias de Recursos Financeiros informagdes completas ao
cadastrar as propostas e ao firmar convénios, contratos ¢ demais atos
e/ou instrumentos que prevejam transferéncias de recursos financeiros
voluntarios, bem como outras informagdes no ambito de suas
competéncias, a fim de manter banco de dados atualizado, para o
controle e transparéncia das transferéncias e das agdes as quais as
destinam.

Art.5° Os membros da Comissdo terdo mandato até 31 de dezembro de
2025.

Art.6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagio.
Pago municipal. 06 de margo de 2025.

SEBASTIA0 ALGACIR DALPRA
Prefeito Municipal

HEMERSON JOSE KMITA
Secretario De Administrag¢do

Publicado por:
Hemerson Jose Kmita
Cédigo Identificador:3B41EFD9

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parana
no dia 07/03/2025. Ediggo 3230

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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ProtecdoSocialEspecial-PSE

Avenida Agostinho de Souza, 1141 - Paula Freitas — PR.
Fone/Fax: (42) 3562-1212 — Ramal 1063

Equge do Pratacia Sacal, Espacial

INFORMATIVO

Informamos, por meio deste, que a Sra. Juliane Hachis encontra-se
institucionalizada desde o dia 18 de abril de 2023, na Associagdo Casa de Apoio
Santa Clara.

Os fundamentos que motivaram o acolhimento da referida senhora estao
devidamente descritos no estudo social anexo, elaborado conforme os preceitos
técnicos da Politica de Assisténcia Social.

Destacamos que a Prefeitura Municipal de Paula Freitas assumiu a
responsabilidade de custear parcialmente as despesas relativas a permanéncia da
acolhida na referida instituicio. Em contrapartida, o Beneficio de Prestagao
Continuada (BPC) da Sra. Julia esta sendo repassado a entidade acolhedora, como
forma de contribuicao para a manutengao do acolhimento.

Permanecemos a disposicdo para eventuais esclarecimentos que se fagam

necessarios.

Paula Freitas, 23 de maio de 2025.

k/@"l/uﬂ(j)’l )é Aol
Adrielen Larissa’Zamboni Correia
Psicoéloga
CRP 08/31826

Eliane\l\fria adanas
Assistente Social
CRESS 13813/11°




ProtecdoSocialEspecial-PSE

Avenida Agostinho de Souza, 1141 - Paula Freitas — PR.
Fone/Fax: (42) 3562-1212 — Ramal 1063

ANEXO
/
Centro de Referéncia de Assisténcia Social
Safid) Avenida Agostinho de Souza, 1141 - Paula Freitas - PR.
6__“ et Fone/Fax: (42) 3562-1384 e-mail: cras@paulafreitas.pr.gov.br

Renovagdo do Termo de Colaboragdo
Assunto Principal: Servigo de Acolhimento Institucional para Pessoa com Deficiéncia
Orgdo da Administragdo Publica: Prefeitura Municipal de Paula Freitas/Secretaria Municipal

de Assisténcia Social

Entidade: Associacdo de Protegdo e Amparo ao Deficiente Fisico e ao Idoso Carente-

APADEFIC

TUDO SOCIAL
-~
Estudo Social - Um processo metodoldgico especifico do Servigo Social que
tem por finalidade conhecer com profundidade, e de forma critica, uma
determinada situagdo ou expressdo do questdo social, objeto da
intervengdo  profissional - especiglmente nos seus aspectos
socioecondmicos e culturais. (Conselho Federal de Servigo Social, 2003)
1- Introducao:

Tem por este, o objetivo de elucidar a atual conjuntura da jovem Juliane
Hachis da Silva, filha da Sra. Izabel Hachis da Silva, atualmente acolhida institucionalmente
junto a Associagdo de Amparo ao Deficiente Fisico e ac Idoso carente — APADEFIC, para
subsidiar a instauragdo do novo termo de colaboragdo a ser firmado entre o drgdo da

administragdo publica e a entidade beneficente . y Gg
-
*F o
2 - Instrumentais Utilizados: i’;‘;\ >
- Resgate Histérico e analise documental, ¢ Q}ﬁ"

-Contato com a instituicio prestadora de servigo e com a Equipe Técnica que |
presta atendimento direto 4 jovem Juliane Hachis da Silva,

- Estudo de prontudrio de atendimentos prestados por esta municipalidade por
meio da Rede Municipal de Atendimento, fundamentagéo teérica, realizada no decorrer da
elaboragdo deste documento.

3 - Descrigdo da Demanda:
Foi solicitado por meio do érgéo da administrago piblica, a realizagéo de estudo
social da jovem em questdo, visandc apurar a sua atual conjuntura para desta forma



— -

subsidiar o novo termo de colaboragdo a ser firmado entre esta municipalidade e a
instituigdo.

4 - |dentificagdo da Usuaria Institucionalizada:

- Nome: Juliane Hachis da Silva; Data de nascimento 23/11/1990; RG
13618133-5; CPF 071.158.949-65, Beneficiaria do Beneficio de Prestag@o Continuada-
BPC, estado civil: solteira, enderego. APADEFIC.

5 — Desenvolvimento:

Segundos a equipe técnica da instituicdo e do resgate histérico efetuado junto

~ a rede municipal de atendimento, a jovem Juliane Hachis da Silva, encontra-se

institucionalizada junto a APADEFIC desde 02 de agosto de 2012, em fungdo da

inviabilidade de permanecer sob os cuidados de sua genitora e/ou da familia extensa, tendo

em vista que estes ndo apresentavam condi¢bes de exercer a fungio protetiva que lhes era
inerente.

Conforme laudos médicos, a jovem em questdo & pessoa com deficiéncia
intelectual severa e desde tenra idade necessitou do auxilio de terceiros constantemente,
pois ja ndo apresentava durante o processo de desenvolvimento condi¢es para executar
atividades da vida diaria. quando ainda residia com a genitora e os irmaos, Juliane passou
por inimeras situagdes de risco, abandono e negligéncia.

A equipe responsavel pelo acompanhamento da mesma e de sua familia ante

~ ainstitucionalizagdo, efetuou diversas intervengdes e abordagens visando a superagio das
mais variadas vulnerabilidades, porém, tais intervengbes mostraram-se inexitosas e diante
da gravidade da situagio, buscou-se deforma efetiva e segura, encaminhamentos que
garantissem a Juliane desfrutar de uma vida digna e saudavel.

Tramitou junto a 2® vara Civel da Comarca de Unido da Vitoria/PR, autos de
interdigéo, uma vez que apés constatagio de que sua responsavel legal ndo era capaz de
garantir os direitos inerentes a filha e na auséncia de familiares interessados em dispensar
os cuidados com a mesma, a jovem foi institucionalizada junto a APADEFIC ficando a
presidente da instituigdo designada sua tutora.

Atualmente, Juliane é acompanhada por Equipe Técnica e, segundo estes,
houve progressdc no quadro clinico da mesma, que desenvolveu além da deficiéncia
intelectual severa, transtorno mental, necessitando de acompanhamento psiquiatrico e
cuidados intensivos.



Ressalto, que os vinculos familiares da jovem em questdo, encontram-se
rompidos héa muito tempo. Segundo dados da instituicdo, apds a institucionalizagéo nao
houve visitas e nem tentativa de contato de algum familiar para com a mesma.

7 - Parecer Técnico:

Diante do exposto, destaco que se faz de suma importancia a permanéncia
da jovem Juliane junto a instituigdo de acolhimento APADEFIC, tendo em vista que ja criou
lagos afetivos significativos com a equipe técnica, cuidadoras e acolhidos.

A interagéo da jovem com as pessoas de seu convivio se da pelas habilidades
adquiridas no decorrer destes anos de acolhimento através do trabalho desenvolvido dentro
da instituigdo, uma vez que a mesma ndo apresenta comunicagéo verbal.

Frente ao contexto histérico de Juliane, esta profissional que subscreve é
favoravel a renovagéo do termo de colaboragdo para a permanéncia da jovemn em questdo
junto a APADEFIC.

Paula Freitas, 22 de dezembro de 2021
st CriStime 5 iat
AssSIET g ok

Rabuske Schelenz
Assistente Social
CRESS 10086/112 Regido
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1611062020 Webmail :: cras@pautafreitas pr govbr
Assunto  APADEFIC - Informagdes sobre Juliane Hachi_s da Silva -
De APADEFIC Lar de Nossa Senhora da Luz <apadefic@hotmail.com> B
Para cras@paulafreitas.pr.gov.br <cras@paulafreitas.pr.gov.br>
Data 15/10/2020 15:03

« CID Juliane Hachis.pdf (~628 KB)
+ MP Mandado de citagao.pdf (~443 KB}

Boa tarde!

Segue, anexo, o atestado médico psiquidtrico de Juliane Hachis da Silva, assim como
segue, anexa, a folha 3 (trés) da manifestagdo do Ministério Publico no ato da interdi¢do
da acothida, sendo que na parte DOS FATOS - a Promotoria se refere a um atestado
apresentado na época com o CID10 F71

Esclarecemos gue nio possuimos mais os atestados antigos, induindo aquele apresentado
para a interdico, porque a cerca de um ano ocorreu o rompimento de um cano condutor
de dgua, que se localizava no forro da entidade, bem em cima da sala onde se guardam as
redicacio e também as documentagdes referentes a encaminhamento médicos como
“Stestados, receitas, exames, etc., tendo sido, em razao disso, perdidas vdrias pastas de
documentos, inclusive os documentos médicos de Juliane. Houve também a perda de maéveis
e do computador daquele setor, pois 0 rompimento se deu as duas horas da madrugada,
quando todos dormiam, e a funcionaria de plantdo nao percebeu o barulho pelo fatode a
sala ser um pouco afastada das alas de dormitdrios, assim sendo o vazamento s6 foi
percebido muito tempo depois de ter iniciado.

Atenciosamente

Marlene Rauber
Coordenadora da APADEFIC

De: cras@paulafreitas.pr.gov.br <cras@paulafreitas.pr.gov.br>
Enviado: terca-feira, 13 de outubro de 2020 10:14
~. Para: APADEFIC <apadefic@hotmail.com>
e Assunto: Juliane Hachis

Bom Dia Marlene,

gostaria de solicitar por meio deste, que me enviem juntamente com o dltimo laudo da Juliane os laudos e pareceres
médicos anteriores, para que eu possa passar para as institui¢des de acothimento a progress&o do quadro dela com ¢
histdrico.

Desde ja agradego.

A

Deisi Schelenz

CRAS

Av. Agostinho de Souza, 1141

Paula Freitas/PR

CEP: B84639-808

Tel.: (42)35621384

i@ Liwe de vius. wwwawast.com.
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MINISTERIO PUBLICO

do Estado do Parand
1 Pronwtoria de Justiga da Comarca de Unido du Vitoria

Também €& importante lembrar que o8 artigos 1.769, incisos
I e 1I do Cédigo Civil, e artigo 1.178, incisos I e II do Cddigo de
Processo Civil, anteriormente citados, legitimam © Ministério

pablize no regquerimento da Tnterdicdo quando for o caso de doenga

mental rave/anomalia siquica e ndo houver inércia por parte

daqueles inicialmente indicados no rol legal de legitimados .,

ogrtanto, a inércia dos familiares, aliada 3 condicac de
deficiéncia da interditanda, possibilita a propositura da presente
*q acdo pelo &rgdo ministerial, resguardando-se dessa forma os direitos
e a integridade fisica e psiquica da interditanda, ©3 quals poderiam
restar prejudicados acaso fosse imprescindivel o aguardo da

iniciative dos outros legitimados para tal pleito judicial.

I1 - DOS FATOS

A interditanda é portadora de RETARDO MENTAL SEVERO -

Al

cID10 F71, nao possuindo condices de assumir responsabilidades

considerando _que é alienada _mental, assim, necessita de

acompanhamento constante de outra pessoa, conforme Atestado Médico

elaborado pelo médico psiguiatra, Dr. Hans H. Jakcbi, inscrito no

CKM/PR n.° 5090 e no CRM/SC n.°® 3368.
‘,6 Esta situacdc de deficiéncia traz consiao a auséncia de

e condichms para que possa reger “per si” os: atos da vida civil.

Depreendem-se dos Relatérios acostados nos autos e
oriundes da Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio
de Paula Freitas e do CRAS - Centro de Referéncia de Assisténcia
3ocial de Paula Freitas, datados de 01/08/2012 e 08/08/2012,
subscritos pela Assistente Social Sra. Marcia J. de Souza, dque
anteriormente a0 abrigamento da interditanda na instituigdo
APADEFIC, a mesma ha muitos anos vinha sendo negligenciada por sua
genitora, Izabel Hachis da Silva, posto que 2 deixava sozinha Dna

residéncia, sem a assisténcia que 2a interditanda ne_cessitava, tendo

X
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o e — S s 5 o — o e LI e - -




ProtecdaoSocialEspecial-PSE

Avenida Agostinho de Souza, 1141 - Paula Freitas — PR.

Equpe do Prateria Sacnl Eapecal Fone/Fax: (42) 3562-1212 — Ramal 1063

INFORMATIVO

Informamos, por meio deste, que a Sra. Noeli Aparecida Velozo encontra-se
institucionalizada desde 2023, na Associagao Casa de Apoio Santa Clara.

Os fundamentos que motivaram o acolhimento da referida senhora estao
devidamente descritos no estudo social anexo, elaborado conforme os preceitos
técnicos da Politica de Assisténcia Social.

Destacamos que a Prefeitura Municipal de Paula Freitas assumiu a
responsabilidade de custear parcialmente as despesas relativas a permanéncia da
acolhida na referida instituicdo. Em contrapartida, o Beneficio de Prestacao
Continuada (BPC) da Sra. Noeli esta sendo repassado a entidade acolhedora, como
forma de contribuigdo para a manutengado do acolhimento.

Permanecemos a disposicdo para eventuais esclarecimentos que se fagam

necessarios.

Paula Freitas, 23 de maio de 2025.

( /40(»1@&% é 4a At
Adrielen Larissa Zamboni Correia
Psicologa

CRP 08/31826

el

Eliane Majfa Kadanas
Assistente Social
CRESS 13813/11°




ProtecdioSocialEspecial-PSE

. Avenida Agostinho de Souza, 1141 - Paula Freitas — PR.
Equige do Putecia Sucal, Eapecind Fone/Fax: (42) 3562-1212 — Ramal 1063

ANEXO

Coue & Frtmin it Cu=s! Protecido Social Especial - PSE
Avenida Agostinho de Souza, 1141 - Paula Freitas - PR.
Fone/Fax: (42) 3562-1212 - Ramal 1063

Contrato de Acolhimento Institucional
Assunto Principal: Servigo de Acolhimento Institucional para Pessoa com Deficiéncia
Org3o da Administragdo Publica: Prefeitura Municipal de Paula Freitas/Secretaria Municipal

de Assisténcia Social

Entidade: Associagdo de Protegdo e Amparo ao Deficiente Fisico e ao Idoso Carente-

APADEFIC

T 1AL
Estudo Social - Um processo metodolégico especifico do Servigo Social que
tem por finalidade conhecer com profundidade, e de forma critica, uma
determinada situacdo ou expressGo da questdo social, objeto da
intervengdo  profissional — especialmente nos seus aspectos
socioecondémicos e culturais. (Conselho Federal de Servigo Social, 2003)
1- Introducgédo:

Tem por este, 0 objetivo de elucidar a atual conjuntura da Sra. Noeli
Aparecida Velozo, orfa da Sra. Nair Zaborowski e do Sr. Ari de Jesus Velozo, ambos
falecidos quando os filhos ainda eram criangas; ainda com o escopo de requerer
acolhimento institucional junto a Associagdo de Amparo ao Deficiente Fisico e ao Idoso
carente — APADEFIC, para subsidiar os cuidados necessarios para a referida senhora
visando seu bem estar, tendo em vista se tratar de pessoa com deficiéncia e trasntorno
mental.

2 - Instrumentais Utilizados:
- Resgate Historico e analise documental,
-Contato com profissionais do municipio que ja prestaram atendimento para a
referida senhora,
- Estudo de prontuério de atendimentos prestados por esta municipalidade por
meio da Rede Municipal de Atendimento, fundamentagao tedrica, realizada no decorrer da
elaboragdo deste documento.

3 - Descrigdo da Demanda:



Tendo em vista o longo histérico de atendimento e acompanhamento prestado por
essa municipalidade, em detrimento do quadro da Sra. Noeli, a qual ficou 6rfa em tenra
idade e ja passou por diversos cuidadores, estando neste momento desamparada e
necessitando de cuidados constantes, pois é pessoa interditada e incapaz. Sem vinculos
familiares e/ou de afeto que possuam condigdes de ofertar o cuidado necessario para com
a referida.

4 - Identificagdo da Usuaria Institucionalizada:

- Nome: Noely Aparecida Velozo, Data de nascimento 01/03/1981, RG
8205433-2; CPF 047.022.219-06, pensionista, recebendo no momento % salario minimo,
estado civil: solteira, endereco: Colénia Rio das Antas, localidade do interior do municipio
de Paula Freitas/PR.

5 - Desenvolvimento:

Segundos dados obtidos por meio do resgate histérico efetuado junto a rede
municipal de atendimento, a Senhora Noeli Aparecida Velozo, viveu com os pais Nair e Ari
e com o irm&o Vanderley durante a primeira infancia; porém ela e o irméo perderam os pais
precocemente ficando orfaos aos 08 e 10 anos de idade respectivamente. Ambos ja
apresentavam certo comprometimento mental, mas na época pouco se investigava sobre
transtornos efou deficiéncias, tdo pouco se dispunha de recursos para este fim.

Apés o falecimento dos pais, os irmaos passaram a ser cuidados pela familia
do Seu Mariano Svidzinski, o qual na época administrava a pens#o por morte previdenciaria
concedida aos infantes e lhes provinha o necesséario para a subsisténcia. No entanto, apos
um periodo a convivéncia dos irmdos; entre si e com a familia que os acolheu passou a ser
permeada por inimeros atritos, inclusive segundo relatos, Noeli os agredia tanto de forma
fisica quanto verbal.

Entdo o irmdo foi acolhido por outro senhor da comunidade, Sr. Anténio
Damas, mas este s6 podia cuidar de um dos irmaos, optando por Vanderley; tendo em vista
que o mesmo e Noeli n3o conseguiam conviver no mesmo espago, pois agrediam-se
mutuamente.

Noeli por sua vez, passou por diversas familias durante estes anos, porém a
convivéncia ndo dava certo em virtude da agressividade da mesma, passando a residir
sozinha num pegueno casebre aos fundos da igreja da comunidade e sendo assistida pela
cuidadora designada judicialmente. No ano de 2021, em reunido familiar com a atual
cuidadora; Sra. Reni Lindair Staciak e com a Unica tia paterna com quem Noeli possui
vinculo, Sra. Maria Castorina Veloso; esta profissional passou a acompanhar de forma mais



préxima a situagdo da interditada, uma vez que na reuni&o ficou explicitado de que Noeli
ndo acatava as orientagdes da cuidadora, sendo agressiva com a mesma, ainda havia
dentincias de que ela estava sendo abusada por homens desconhecidos na comunidade,
n&o realizava os cuidados de higiene pessoal e nem os cuidados com a casa onde residia,
té0 pouco aceitava auxilio da cuidadora, a Unica pessoa que a mesma ainda ouvia era a tia
Maria.

Desta forma, tentamos diversas intervengbes com Noeli que de fato estava
vivendo em situagdo precéria, durante muitas intervengbes conseguiamos estabelecer
comato com ela apenas pela janela, pois a mesma mostrava-se resistente e agressiva.
Solicitamos entdo auxilio da secretaria municipal de salde para realizar consulta médica e
ajuste medicamentoso. Apos esta intervengdo Noeli comegou a apresentar melhora
significativa, passando a se alimentar e a realizar 0s cuidados de higiene pessoal na casa
da tia Maria. bem como, em cuidar e manter a limpeza de sua casa; enquanto seu beneficio
continuava sendo administrado pela cuidadora Reni.

Ocorre que a tia Maria, é idosa (73 anos) e ainda cuida e educa uma neta de
apenas 8 anos de idade de quem possui a guarda; ou seja, ja ndo encontra-se mais em
condigdes de atender a sobrinha Noeli. Inclusive nos Ultimos atendimentos, a idosa relatou
estar sofrendo muito e apresentou-se bastante abatida. Dona Maria teve perdas familiares
significativa, a mais recente foi de uma irmé com a qual tinha ligagéo afetiva bastante forte
e diante da morte de sua irmé, ficou de certa forma responsével em atender sempre que
possivel a sobrinha, que também é pessoa com deficiéncia.

7 - Parecer Técnico:

Diante do exposto e da auséncia de vinculos familiares elou afetivos para
além de Dona Maria (tia paterna) a qual ndo apresenta condigdes de perpetuar 0s cuidados
para com a sobrinha, sugiro como medida cabivel e que garante neste momento o bem
estar de Noeli Aparecida Velozo e a garantia dos direitos que lhe sdo inerentes o
acolhimento institucional em instituicio que Ihe propicie cuidados técnicos e possibilite a
convivéncia comunitana, visando o estabelecimento de vinculos e a superagdo das
violagbes sofridas ao longo de sua existéncia

Paula Freitas, 19 de dezembro de 2022.

Deisi Cristina Rabuske Schelenz
Assistente Social
CRESS 10086/11® Regiao



##H#PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA FREITASH###

NOELI APARECIDA VELOSO, 41 ANOS, DN 01/03/1981

#Comorbidades: Esquizofrenia, Historico de fratura de fémur direito operada no H Erasto
Gartner, HAS SEM USO DE MEDICAGAO SiC****

MUC: clorpromazina 100mg 0-0-1 e haldol 1 amp a cada 21 dias: BIPERIDENO 2mg 12/12h
#Alergias medicamentosas: nega |

#Tabagista: tabagista ativa

PACIENTE VEIO ACOMPANHADA DA TIA (QUE NAO E A TUTORA) SOLICITANDO
ENCAMINHAMENTO PARA POSSIBILIDADE DE INSTITUCIONALIZAR A MESMA EM CASA DE
APOIO

PACIENTE BEM CUIDADA, CALMA, COLABORATIVA, DIZ QUE FAZ USO DAS MEDICAGOES SEM
AUXILIO DE CUIDADORA, SE ALIMENTA SOZINHA E ATUALMENTE MORA SOZINHA. DIZ QUE A
CASA TEM BOAS CONDICOES DE HIGIENE E QUE NAO FALTA ALIMENTOS.

PACIENTE APRESENTA DEFICIT COGNITIVO E DE AFETIVIDADE JUSTIFICANDO O QUADRO
ASSOCIADO AQ RETARDO MENTAL MODE RADO CID F711

SEGUNDO RELATO DA FAMILIA E UMA ANDARILHA POREM RETORNA AO FINAL DO DIA

ATUALMENTE NAO APRESENTA SINTOMAS POSITIVOS ( DELIRANTES E ALUCINATORIOS) QUE
PODEM ESTAR RELACIONADO AO USO REGULAR DE MEDICAGAO

SOB CIDS F711 + F200

S ATENCIOSAMENTE,
PSR ISTINE ALMEIDA AZEVEDO

-

08/02/2023




ASSOCIACAO CASA DE APOIO SANTA CLARA ~ ACASC
CNPJ 08.321.413.0001-80
R. HORACIO RIBEIRO, 1400 — SAO SEBASTIAD
UNIAD DA VITORIA — PARANA - PR
FONE: 42 99974 0977 /42 99935 4639

PLANO DE TRABALHO

DADOS CADASTRAIS

PROPONENTE: Associag8o Casa de Apoio Santa Clara -~ ACASC - CNPJ 08.321413/0001-
80

Enderego Rua Horécio Ribeiro n. 1400 — Bairo Sao Sebastido, Unio da Vitona/PR CEP
84.604.765

Tel (42) 9 9956 — 5585 - E-mail irmasfranciscanas@amad com
Nome do representante legal: Frei Donizeti Aparecido da Leonel

mdowmwma;:amcmmmmmaamg 199
- Bairro Sao Cristévao

CPF 150643.348-57
RG 27.126.869-5
Periodo de mandato da Diretoria 03/08/2023 a 02/08/2026

APRESENTACAOQ DA OSC

mmmmmmmmmgamnmmmmmmo
mmmznsam.mmdewwmmemmumm
mmwmm,mm,mmemde.mmwl.
deficiéncia mental e distirbios provocados pela dependéncia quimica, provindas de Uni&o da
Vitoria e municipios adjacentes.

HISTORICO DE ATUAGAO E AGOESS EXECUTADAS

A Associagio Casa de Apoio Santa Clara — ACASC e uma associacio de direito privado,
mnmm,mﬂmm‘mmwmtmm,
construida pelas Franciscana Servas Missionarias da Restauracdo Divina (FSMRD), situada
mmmm.n14oo.samsaom,cspmomes.mmmafomna
cidade de Unidio da Vitoria - PR, fundada em 27 de setembro de 2006.




Aimmmmmm.mmmzomm,mmmmmhm
etéria entre 21 @ 59 anos. Conta com equipe de colaboradores composta por 01 Coordenadora
e Técnica de Enfermagem, 01 assistente Social, 01 psicologo, 01 nutricionista, 01 técnico de
Wmmammmmﬁmmwaemm.

Emmum.mmaemm.mmmomcmm
dam. Escritério Contabil Contundi Stasiak, Coragdo solidario, SANEPAR, Equipe do
Sorriso Fraterno, com realizacsio de atividades festivas, doagdes, campanhas, bazares, entre
outras agdes. :

Possui convenio com os municipios de Porto Unifo/SC, Paula Freitas/PR, IratiPR,
RMWFR,FWWMPR, Rio Azul e Bituruna/PR.

OBJETO DA PARCERIA

WWW&MMWMOMMaMWm
acolhidas.

DESCRICAO DA PROPOSTA

ommmdommﬂmwwmmw
W&MMoMommdommasm-Ms&m;mﬂ
mmdomdomhmwmcommmmoﬁm,mjé
mm.m.uumammomwmmm,mm:mm.

METAS E ACOES PROPOSTAS

S T T

Meta 01 —Acolhimento Institucional feminino | Ofertar acolhimento em regime mmml
para 02 (duas) pessoas mmmmmmwmm




_ . @m,momm,wsm‘mmnmm.
deambular, provindas do municipio de Unido da Vitoria e municipios adjacentes.
OmmmmgmmomodasmmasaaMpuimma
sa(de, assisténcia social , cultura, esporte, lazer no intuito de fortalecimento, vinculos
familiares e comunitarios.

m_«mMMomdﬁmmmmmm
h%m%pmm.ﬁmmmsms,mwamwddm de
m:mmmmmmsmmmmmme

Meta Inicio Termino

Acolhimento 28/05/2025 29/05/2026

institucional

femninino para 02

(duas) pessoas : ]
L i i

Acolhimento  Institucional | 12 meses Notas Fiscais, pesquisas de
para duas pessoas pregos, exiratos bancérios
de conta corente e

St RniRd e aplicagbes

CRONOGRAMA DE REPASSE E DESEMBOLSO

"Més 01 Més 02 Més03  |Més04 I Mes 05 Més 06
RS 754500 | RS 7.545,00 | R$ 7.545.00 |R$7.545,00 RS 7.545.00 | R$ 7.545,00

e ]

(e we0s [Wei0 [t [Mesiz [Wesi3
RS 7 54500 RS 7.545.00 | RS 7.545.00 | RS 7.545,00 | R87.545,00 |R$7.545,00




Despesa Hens iEre | valor Anual
Custeio Géneros Alimenticios RS 10.00000
Custeic Géneros de Limpeza RS 2.000,00
“Custeio Encargos da folha R$ 4.000,00
Custeio Vencimentos R$48.000,00
Custeio Férias RS 16 540,00
Custeio £ EE R$ 10.000,00

"TOTAL RS 90.540,00

Unido da Vitoria, 29 de maio 2025

PP

Presidente
WW&ACASC

FREI DONIZETI APARECIDO LEONEL



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRICAO A A

08.321.413/0001.80 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO g;;agfz.;%lzsmum
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO CASA DE APOIO SANTA CLARA - ACASC

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ABRIGO SANTA CLARA

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

dependéncia quimica e grupos similares néo especificadas anteriormente

87.20-4-99 - Atividades de assisténcia psicossocial e a saude a portadores de distarbios psiquicos, deficiéncia mental e

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.30-8-00 - Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURQ NUMERO COMPLEMENTO
R HORACIO RIBEIRO 1400 il
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.600-010 SAO SEBASTIAO UNIAO DA VITORIA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(42) 3524-7719

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ik

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUACAC CADASTRAL
27/09/2006

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

Feeh

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

B ]

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 18/06/2025 as 13:15:49 (data e hora de Brasilia).
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MINISTE_RIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO CASA DE APOIO SANTA CLARA - ACASC
CNPJ: 08.321.413/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis@o judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscricées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/mww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:16:35 do dia 18/06/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/12/2025.

Cédigo de controle da certiddo: 044E.C77D.1 2D4.2A60

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 037071005-07

Certidao fornecid_a para o CNPJ/MF: 08.321.413/0001-80
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 16/10/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  08.321.413/0001-80

Razdo ASSOCIACAO CASA DE APOIO SANTA CLARA ACASC
Social:
Endereco:  RUA HORACIO RIBEIRO SN / SAO SEBASTIAO / UNIAO DA VITORIA / PR /

84600-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:16/06/2025 a 15/07/2025

Certificagdo Numero: 2025061606101541116003

Informacdo obtida em 18/06/2025 13:17:51

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Data: 18/06/2025 13h17min
ESTADO DO PARANA Numero —— Validade

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO DA VITORIA (04 | 18072025
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razao Social

] ASSOCIACAQO CASA DE APOIO SANTA CLARA - ACASC CNPJ: 08321413000180
>

Aviso

—

L Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagao Junto & Finalidade

i

T

pra Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrig@o
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Cédigo de Controle
[—;WELD4KVTCOTPYK1 J

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.
http:!luniaodavitoria.pr.gov.bn’

Uni&o da Vitéria (PR), 18 de Junho de 2025

Dr. Cruz Machado, 205 - Centro
Unidio da Vitoria (PR} - CEP: 84600900 - Fone 4235211200
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO CASA DE APOIO SANTA CLARA - ACASC (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 08.321.413/0001-80

Certiddo n°: 33826505/2025

Expedigédo: 18/06/2025, as 13:18:07

Validade: 15/12/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que ASSOCIACAO CASA DE APOIO SANTA CLARA - ACASC (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 08.321.413/0001-80, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, Ppor
disposigdo legal, contiver forca executiva.



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PAULA FREITAS
Avenida Agostinho de Souza, n°® 646, Centro, CEP. 84.630,000, Paula
Freitas, Estado do Parana.

Fone: (42) 3562-1212 — FAX: (42) 3562-1188.

CNPJ/MF: 75.687.954/0001-13
www.paulafreitas.pr.gov.br

Parecer Juridico n°® 76/2025
Processo de Transferéncias Voluntarias 05/2025
Dispensa de Chamamento Publico 05/2025

Trata-se de procedimento administrativo de dispensa de
chamamento publico para a realizacdo de termo de fomento/colaboragao de
acordo com a Lei 13.019/2014, com a ASSOCIAGAO CASA DE APOIO
SANTA CLARA.

A partir do dia 01 de janeiro de 2017, as parcerias entre a
administragdo municipal e organizagdes da sociedade civil, devem obedecer
aos procedimentos estabelecidos pela Lei 13.019/2014, que trata das
transferéncias voluntarias.

A Lei n° 13.019/14, também conhecida como Marco
Regulatério das Organizagdes da Sociedade Civil, foi sensivelmente alterada
pela Lei 13.204, de 14 de dezembro de 2015. A alteragdo decorreu da
conversao da Medida Proviséria n° 684/15 que originalmente
apenas prorrogava a entrada em vigor da Lei 13.019/14. No Municipio de Paula
Freitas/Pr a regulamentagcdo da citada lei se deu através do Decreto
1781/2017.

Esse novo marco regulatério estabelece o regime juridico das
parcerias voluntarias entre a administragdo publica e as organizagdes da
sociedade civil em regime de mutua cooperagdo para a realizacdao de
atividades de interesse publico. Essas parcerias sao chamadas tecnicamente
de transferéncias voluntarias.

O artigo 19 estabelece os requisitos da proposta a ser
encaminhada a administragao publica, sdo eles: | - identificagdo do subscritor
da proposta; Il - indicagéo do interesse publico envolvido; IIl - diagnéstico da
realidade que se quer modificar, aprimorar ou desenvolver e, quando possivel,
indicacéo da viabilidade, dos custos, dos beneficios e dos prazos de execucao
da acao pretendida.

Nos termos do artigo 20, a administragdo publica devera tornar
publica a proposta em seu sitio eletronico e realizar audiéncia Publica,
verificada a conveniéncia e oportunidade para realizacdo do Procedimento de
Manifestagéo de Interesse Social, para oitiva da sociedade sobre o tema.

Termo de fomento é o instrumento por meio do qual sdo
formalizadas as parcerias estabelecidas pela administracdo publica com
organizagOes da sociedade civil para a consecucéo de finalidades de interesse
publico e reciproco propostas pelas organizagées da sociedade civil, que
envolvam a transferéncia de recursos financeiros.




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PAULA FREITAS
Avenida Agostinho de Souza, n° 646, Centro, CEP. 84.630,000, Paula
Freitas, Estado do Parana.

Fone: (42) 3562-1212 — FAX: (42) 3562-1188.

CNPJ/MF: 75.687.954/0001-13
www.paulafreitas.pr.gov.br

Termo de colaboragédo é o Instrumento por meio do qual s&o
formalizadas as parcerias estabelecidas pela administracdo publica com
organizagbes da sociedade civil para a consecugéo de finalidades de interesse

publico e reciproco propostas pela administracéo publica que envolvam a
transferéncia de recursos financeiros.

O Chamamento Publico é o procedimento destinado a
selecionar organizagéo da sociedade civil para firmar parceria por meio de
termo de colaboragao ou de fomento, no qual se garanta a observancia dos
principios da isonomia, da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da
igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculagdo ao
instrumento convocatério, do julgamento objetivo e dos que Ihes sao correlatos.

Poderao ser pagas, entre outras despesas, com recursos
vinculados a parceria, conforme artigo 46 Lei n°® 13.019/2014: 1. remuneragao
da equipe encarregada da execucao do plano de trabalho, inclusive de pessoal
proprio da organizagao da sociedade civil, durante a vigéncia da parceria,
compreendendo as despesas com pagamentos de impostos, contribuicdes
sociais, Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS, férias, décimo
terceiro salario, salarios proporcionais, verbas rescisérias e demais encargos
sociais e trabalhistas 2. diarias referentes a deslocamento, hospedagem e
alimentag&o nos casos em que a execugao do objeto da parceria assim o exija;
3. custos indiretos necessarios a execugao do objeto, seja qual for a proporgao
em relagao ao valor total da parceria; 4. aquisicao de equipamentos e materiais
permanentes essenciais a consecucgao do objeto 5. realizagédo de servigos de
adequacgéao de espago fisico, desde que necessarios a instalagao dos referidos
equipamentos e materiais.

Para a implementacdo da nova legislagcdo, deve a
administragao instituir Comissao de Selegao, de Monitoramento e de Avaliagao,
que produzirao os trabalhos de implementacao dos Processos de Chamamento
Publico, de acordo com os artigos 2°, inciso X|, 35§6° e 66, paragrafo Unico da
Lei 13.019/2014.

Os requisitos para a celebragao do termo de colaboragao e do
termo de fomento estao estabelecidos no artigo 33 a 38 da Lei 13.019/2014 e
devem ser observados para a validade do ato.

Devera constar do plano de trabalho de parcerias celebradas
mediante termo de colaboracao ou de fomento os itens constantes no artigo 22
da referida Lei, sendo que administragado publica devera adotar procedimentos
claros, objetivos e simplificados que orientem os interessados e facilitem o
acesso direto aos seus orgaos e instancias decisorias, independentemente da
modalidade de parceria prevista na Lei, ou seja, devera contratar através de
chamamento publico, com fulcro nos artigos 23 e seguintes da referida lei.

P



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PAULA FREITAS
Avenida Agostinho de Souza, n° 646, Centro, CEP. 84.630,000, Paula
Freitas, Estado do Parana.

Fone: (42) 3562-1212 — FAX: (42) 3562-1188.

CNPJ/MF: 75.687.954/0001-13
www.paulafreitas.pr.qov.br

No caso em mesa, trata-se de dispensa de chamamento
publico, fundamentada no artigo 30, inciso VI da Lei 13.019/2014 e artigo 16,
inciso IV do Decreto Municipal 1781/2017: A administragdo publica podera
dispensar a realizagdo do chamamento publico: no caso de atividades voltadas
ou vinculadas a servigos de educacgao, salde e assisténcia social, desde
que executadas por organizagbes da sociedade civil previamente credenciadas
pelo 6rgéo gestor da respectiva politica.

Portanto, tem-se que a dispensa somente podera ser realizada
em caso de atividades voltadas para educacgéo, saude e assisténcia social, de
entidades previamente cadastradas pelo Municipio.

O paragrafo unico do artigo 16 do Decreto Municipal 1781/2017
estabelece que “Para fins de aplicagdo do inciso IV deste artigo, consideram-se
credenciadas as organizagbes da sociedade civil que atendam aos preceitos
estabelecidos pelos artigos 33 e 34 da Lei 13.019/2014.”

Desta feita, tem-se que a entidade deve estar previamente
cadastrada junto ao Municipio e comprovar o atendimento aos preceitos
estabelecidos pelos artigos 33 e 34 da Lei 13.019/2014, o que devera ser
certificado no procedimento.

Nao obstante, o §1° do artigo 18 do Decreto Municipal
estabelece que “A dispensa e a inexigibilidade de chamamento publico, ndo
afastam a aplicagdo dos demais dispositivos deste decreto e da Lei
13.019/2014, o que exige a aplicagdo dos dispositivos citados acima também
ao presente procedimento.”

Sob pena de nulidade do ato, o extrato da justificativa deve ser
publicado no Diario Oficial e no site da Prefeitura, de acordo com o
estabelecido no §2° do artigo 32, bem como deverao ser obedecidas as regras
de transparéncia e controle dos artigos 10 a 12, do monitoramento e avaliagéo
descrito nos artigos 58 e seguintes, todos da Lei 13.019/2014.

Assim, desde que adequado o procedimento aos dispositivos
legais acima referidos, podera a presente dispensa de chamamento publico ser
autorizada pelo Prefeito Municipal, se assim entender conveniente e oportuno
ao interesse publico. P

SMJ, e oparecer
Paula Frgffas /tho de 2025.
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Prefeitura Municipal de Paula Freitas

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
PORTARIA N° 217/2025 - DE 02 DE JULHO DE 2025.

PORTARIA N° 217/2025 — de 02 de julho de 2025.
SUMULA: Dispde sobre designagdo de Servidor

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PAULA FREITAS, Estado do
Parand. no uso de suas atribuigoes legais e de acordo com a Lei
Complementar n° 13.019 de 31 de julho de 2014 e o Decreto
Municipal n° 1.781/2017 de 10 de fevereiro de 2017;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a Senhora Tatyane Brolini . Servidora Piblica
Municipal, investida no cargo em comissdo de Diretora de Assuntos
Sociais, portadora da carteira de identidade RG n°® 131631804 SSP/PR
e inscrita no CPF sob n® 095.026.439-33, para atuar como gestora do
Termo de Colaboracio n° 05/2025, firmado entre o Municipio de
Paula Freitas e a ASSOCIACAO CASA DE APOIO SANTA CLARA,
inscrita no CNPJ/MF sob o n® 08.321.413/0001-80. com a finalidade
de fiscalizagdo e acompanhamento da aplicagdo dos recursos.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.
Paula Freitas, 02 de julho de 2025.

SEBASTIA0 ALGACIR DALPRA
Prefeito Municipal

HEMERSON JOSE KMITA
Secretario de Administragdo

Publicado por:
Hemerson Jose Kmita
Cédigo Identificador:8F21ED10

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 04/07/2025. Edigdo 3312

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.brfamp/

p/materia/8F21ED10/556dc1 a4977c5a39f3ce88eb6a4a6635e556dc1 a4977c5a39f3ce88e6a4ab635e

n



MUNICIPIO DE PAULA FREITAS

< '/‘ SETOR DE COMPRAS E ucrrABEOEs

-4y Av. Agostinho de Souza, 646, Centro - CEP 84.630-000

: PAULA FREITAS - Estado do Parana CNPJ: 75.687.954/0001-13
PAULA Fone: (42) 3562-1212 - E-mail: licta paulafreitas@yahoo.com

FRE'THS www.paulafreitas.pr.gov.br

TERMO DE COLABORACAO N.° 05/2025
Processo de Transferéncias Voluntirias n.® 05/2025
Dispensa de Chamamento Piblico N°. 05/2025

TERMO DE COMPROMISSO DE COLABORACAO, QUE
ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO O MUNICIPIO DE PAULA
FREITAS-PR, E DE OUTRO A ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL ASSOCIACAO CASA DE APOIO
SANTA CLARA, NOS TERMOS E CONDICOES QUE SE
RECIPROCAMENTE OUTORGAM E SE COMPROMETEM.

O MUNICIPIO DE PAULA FREITAS, Estado do Paran4, inscrito no CNPJ sob o n.°
75687954/0001-13, com sede administrativa na Av. Agostinho Souza 646, centro Paula Freitas -
PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Sebastidio Algacir Dalpra, a seguir
denominada CONCEDENTE, e ASSOCIACAO CASA DE APOIO SANTA CLARA, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 08.321.413/0001-80, estabelecida na Rua
Horacio Ribeiro n? 1400, Bairro Sdo Bernardo, na cidade de Unifio da Vitéria — Estado do
Parand, neste ato representada por seu diretor FREI DONIZETE APARECIDO LEONEL, e
inscrita no CPF sob o n° 159.643.348-57 a seguir denominada ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL — OSC /TOMADORA DE RECURSOS, acordam e ajustam firmar o
presente TERMO DE COLABORACAO, com fundamento no Decreto Municipal n° 1.781 de
10 de fevereiro de 2017, na Lei Federal n® 13.019 de 31 de Julho de 2014.

1. DO OBJETO

1.1. Termo de Colaboragdo para atendimento especializado, em regime de acolhimento
institucional de longa permanéncia de pacientes, com fragilidade e auséncia de vinculos
familiares, sendo pessoa com deficiéncia que demanda cuidados de terceiros.

2. DA GESTAO

2.1. O Municipio Concedente constituiu a Comissdo de Monitoramento de Transferéncias
Voluntérias de Recursos Financeiros por meio do Decreto 3.209/2025.

2.2. O Municipio Concedente dos recursos nomeia como gestor do presente Termo de
Colaboragdo a senhora Tatyane Brolini, investida no cargo em comissdo de Diretora de
Assuntos Sociais, portadora do CPF: ° 095.026.439-33, conforme Portaria Municipal n®°
217/2025.

3. DAS OBRIGACOES DAS PARTES

3.1. SAO OBRIGACOES DO CONCEDENTE:

a) Fornecer os recursos, conforme Plano de Trabalho aprovado, para a execugdo do objeto;

b) Acompanhar e fiscalizar a execug@o deste termo;

¢) Emitir relatorio técnico de monitoramento e avaliagdo, antes e durante a vigéncia do objeto;
d) promover a transferéncia dos recursos financeiros de acordo com o Cronograma de
Desembolso contido no Plano de Trabalho em conta bancaria especifica indicada pela
Proponente;

e) aplicar as penalidades previstas e proceder as sangdes administrativas necessarias a exigéncia
da restituigdo dos recursos transferidos;

f) notificar a celebragdo deste instrumento a Camara Municipal de Paula Freitas;

g) publicar o extrato deste instrumento no Diario Oficial do Municipio;

h) receber e analisar as prestagdes de contas encaminhadas pela Organizagdo da Sociedade Civil
- OSC;

Péagina l



, MUNICIPIO DE PAULA FREITAS

f S SETOR DE COMPRAS E LICITA S
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i) elaborar Parecer sobre a prestagdo de contas da Tomadora de Recursos e avaliar se houve

aplicagéo correta dos recursos conforme previsto no Plano de Trabalho apresentado e no art. 59
da Lei de n® 13.019 de 3/07/2014.

3.2. SAO OBRIGACOES DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL TOMADORA
DE RECURSOS:

a) Responsabilizar-se pela execugdo do objeto do Termo de Colaboragéo;

b) Prestar informagdes e esclarecimentos sempre que solicitados, desde que necessarios ao
acompanhamento e controle da execugdo do objeto e, desta forma, enviar ao Concedente
relatério mensal contendo os nomes das pessoas acolhidas, por ele encaminhadas;

¢) Permitir livre acesso do Gestor, do responsvel pelo Controle Interno, dos membros da
Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo da CONCEDENTE, e de auditores e fiscais do
Tribunal de Contas correspondentes aos processos, aos documentos e as informagdes referentes
a este Instrumento, junto as instalagdes da Organizagdo da Sociedade Civil Tomadora dos
recursos;

d) Responsabilizar-se pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos,
inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal, conforme o
caso;

e) Responsabilizar-se pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais relativos ao funcionamento da instituigdo e ao adimplemento do Termo de
Colaboragdo, mantendo as certiddes negativas em dia, ndo se caracterizando responsabilidade
solidaria ou subsidiaria da administragio publica pelos respectivos pagamentos, qualquer
oneragdo do objeto da parceria ou restrigdo a sua execugdo e manter os comprovantes
arquivados;

f) Manter em seus arquivos, pelo prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
prestagdo de contas integral, os documentos originais que compdem a prestagdo de contas;

g) Identificar o nimero deste Termo de Colaboragdo no corpo dos documentos da despesa, e em
seguida extrair copia para anexar a prestagdo de contas a ser entregue, no prazo, ao
CONCEDENTE, inclusive indicar o valor pago quando a despesa for paga parcialmente com
recursos do objeto;

h) Divulgar este Termo de Colaboragdo em seu sitio na internet, caso mantenha, e em locais
visiveis de sua sede social e do estabelecimento em que exerga suas agdes, com as seguintes
informagdes: data da assinatura, identificagdo do Instrumento, do Orgdo CONCEDENTE,
descrigdo do objeto, valor total, valores liberados, e situagdo da prestagdo de contas, bem como
atender a Lei Federal n° 12.527/2011;

i) Comprovar, bimestralmente, no SIT, a aplicagdo das parcelas anteriormente repassada ou
entdo, através de extrato bancério, comprovar que 0S recursos repassados encontram-se em
forma de saldo bancério, na conta especifica, devendo os valores estar devidamente aplicados,
na forma da legislagdo aplicavel, sob pena de suspensdo de nova transferéncia;

j) Nédo praticar desvio de finalidade na aplicagdo do recurso, o atraso ndo justificado no
cumprimento das etapas dos programas, préticas atentatorias aos principios fundamentais da
Administragdo Publica nas contratagdes e demais atos praticados na execugfo deste Termo de
Colaboragio e deixar de adotar as medidas saneadoras eventualmente apontadas pela
Administragdo Puablica;

k) Prestar todos os servigos, conforme Plano de Trabalho, mediante a contratagdo dos
profissionais e pagamento dos respectivos salarios, gerenciamento e coordenagdo dos trabalhos,
ficando proibida a redistribuig@o dos recursos a outras entidades, congéneres ou ndo;

1) Observar todos os critérios de qualidade técnica, eficiéncia, economicidade, prazos e 0s custos
previstos;

m) comprovar todas as despesas por meio de notas fiscais, recibo de autdbnomo (RPA), com a
devida identificagdo do Termo de Parceria, bem como através de recibos de pagamento de
saldrios de pessoal envolvido na execugdo do objeto, sendo esses os abrangidos pelo paragrafo

M
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primeiro do artigo 19 do Decreto n° 1.781 de 2017, ficando vedadas informagdes genéricas ou
sem especificagdes dos servigos efetivamente prestados, comprovado por meio de controles ou
registros, além de haver o dever de demonstrar os custos praticados ou ajustados de forma a
permitir a conferéncia atinente a regularidade dos valores pagos;
n) aplicar os recursos repassados pelo CONCEDENTE exclusivamente no objeto constante na
Cléausula Primeira;
0) comprovar a existéncia de conta bancria especifica e exclusiva para o presente instrumento,
efetuando todas as movimentagdes financeiras relacionadas aos recursos do presente termo
nesta conta bancéria;
p) ndo aplicar Taxa de Administragdo ou despesas administrativas como condi¢do para a
execucdo do objeto;
q) Promover a devolugdo aos cofres publicos dos recursos financeiros ndo aplicados
corretamente conforme o Plano de Trabalho ou porventura existentes ap6s o prazo de vigéncia
do Termo de Colaboragéo.
r) comprovar, mensalmente, através de Relatorio, e de forma integral no final do Termo de
Colaboragio todas as metas quantitativas e atendimentos de maneira nominal, constante no
Plano de Trabalho.
s) Efetuar no minimo trés cotagdes ou pesquisa de pregos para a aquisigdo de materiais, géneros
€ Ou Servigos.
t) Manter-se adimplente com o Poder Publico concedente naquilo que tange a prestagdo de
contas de exercicios anteriores, assim como manter a sua regularidade fiscal perante os érgdos
da Administragdo Municipal, Estadual e Federal;
u) comunicar ao CONCEDENTE alteragdes em seu Estatuto.

4. REGIME JURIDICO DO PESSOAL

4.1. A contratagio de empregados para a execugdo do objeto do Termo de Colaboragdo deverd
observar o estabelecido na Lei Federal n° 13.019/2014.

4.2. N#o se estabelecera nenhum vinculo de natureza juridico/trabalhista, de quaisquer espécies,
entre 0 CONCEDENTE e o pessoal que a Organizagdo da Sociedade civil utilizar para a
realizagdo dos trabalhos ou atividades constantes deste Instrumento.

5. DO VALOR DO REPASSE E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

5.1. Para a execugdo das atividades previstas no objeto deste Termo de Colaboragdo, o
CONCEDENTE transferird 2 Organizagdo da Sociedade Civil-OSC, conforme o cronograma de
repasse constante no Plano de T rabalho aprovado, o valor global, no prazo de 12 (doze) meses
de RS 90.540,00 (noventa mil quinhentos e quarenta reais).

5.2. O desembolso dos recursos ocorrera de acordo com a Planilha de desembolso, constante no
Plano de Trabalho, devendo a Tomadora utilizar todos o0s recursos, incluindo os rendimentos,
até o ultimo dia de vigéncia deste Termo, sob pena de devolugdo dos recursos remanescentes,
caso ndo haja prorrogagéo do termo.

6. DA MOVIMENTACAO DOS RECURSOS

6.1. Os valores a repassar, segundo o cronograma de repasses, deverdo ser depositados na conta
especifica da OSC — TOMADORA DOS RECURSOS, vinculada ao objeto, na Agéncia n°
0217-8, no Banco do Brasil, na Conta Corrente n® 63.623-1, e aplicados no mercado financeiro
ou em caderneta de poupanga, até sua utilizagdo.

6.2. Os recursos depositados na conta bancéria especifica deste instrumento, enquanto nao
empregados na sua finalidade, serdo obrigatoriamente aplicados:

a) em caderneta de poupanga de instituigdo financeira pablica federal, se a previsdo de seu uso
for igual ou superior a um més; e

b) em fundo de aplicagdo financeira de curto prazo, ou operagdo de mercado aberto lastreada em
titulo da divida publica, quando sua aplicagdo estiver prevista para prazos menores.
.—————-—————__—ﬁ
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6.3. Os pagamentos deverdo ser efetuados somente por transferéncia direta ao fornecedor

(DOC, TED, Débito), pessoa fisica ou juridica, inclusive dos empregados, vedado usar cheques

para saque ou quaisquer pagamentos; ou em espécie até no méaximo R$ 800,00 (oitocentos reais)

por pessoa fisica durante a vigéncia do Instrumento, exclusivamente para atender a

excepcionalidade prevista no art. 54 de Lei n® 13.019/2014.

6.4. Os rendimentos financeiros dos valores aplicados conforme mencionado no item 6.2

poderdo ser utilizados pela OSC nas despesas previstas no Plano de Aplicagdo, desde que ndo

haja desvio de finalidade do objeto e dentro das condigdes previstas neste instrumento.

6.5. A OSC dever4 restituir o saldo residual dos recursos, inclusive com os rendimentos néo

utilizados, caso ndo efetue a boa execugédo dos recursos.

6.6. A inadimpléncia ou irregularidade na prestagdo de contas inabilitar4 a OSC a participar de

novos Termos de Parceria, acordos ou ajustes com a Administragdo Municipal.

7. DA RESTITUICAO DOS RECURSOS

A Organizacio da Sociedade Civil compromete-se a restituir o valor transferido, atualizado
monetariamente desde a data do recebimento, acrescidos de juros legais, na forma da legislagdo
aplicével, nos seguintes casos:

a) inexecugdo do objeto;

b) falta de apresentagdo de prestagdo de contas, no prazo exigido;

¢) utilizag@o dos recursos em finalidade diversa da estabelecida no presente instrumento, ainda
que em caréter de emergéncia.

Paragrafo Unico: compromete-se, ainda a OSC TOMADORA DE RECURSOS, a recolher a
conta do CONCEDENTE o valor correspondente a rendimentos de aplicagdo no mercado
financeiro, referente ao periodo compreendido entre a liberagdo do recurso e sua utilizagdo,
quando ndo comprovar O seu emprego na consecugdo do objeto, ainda que ndo tenha feito
aplicagdo.

8. DA PRESTACAO DE CONTAS

8.1 - Bimestralmente, ou de acordo com outros prazos estabelecidos pelo TCE-PR, prestar
contas de forma parcial, no Sistema Integrado de Transferéncias SIT no site do Tribunal de
Contas do Estado do Parana;

82 - Ao término de cada exercicio, através da apresentacdo de relatério e copias dos
comprovantes das despesas que deverdo ser enderegados a pessoa do gestor, devidamente
indicado pelo CONCEDENTE dos recursos na Clausula Segunda deste Termo de Colaboragdo,
na conformidade com o estabelecido no art.19 do Decreto Municipal n® 1.781/2017, de forma
integral, em quadro demonstrativo das receitas e despesas;

8.3 - Em até 90 dias a partir do término de vigéncia do Termo de Colaboragdo, e de acordo com
os critérios e indicagdes exigidos pelo CONCEDENTE, a prestagdo de contas deve apresentar
elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto
foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades realizadas e a
comprovagdo do alcance das metas € dos resultados esperados, destacados nos relatorios de
execugdo do objeto e de execugdo financeira, tendo a administragdo publica 150 dias para
apreciar a Prestagéo de Contas.

9. DA VIGENCIA
Este Instrumento tem sua vigéncia de 29/05/2025 até 29/05/2026, contados a partir da data de
sua assinatura.

10. DAS PROIBICOES
Fica ainda proibido & Organizagdo da Sociedade Civil:
a) a redistribuigéo dos recursos recebidos a outras entidades, congéneres ou nao;
b) deixar de aplicar nas atividades-fim, ao menos 80% de sua receita total;
ﬁ
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¢) integrar dirigentes que também sejam agentes politicos do governo concedente;

d) realizar despesas e pagamentos fora da vigéncia deste Termo de Colaboragdo;

e) utilizar recursos para finalidade diferente da prevista e despesas a titulo de taxa de
administragéo;

f) utilizar recursos em pagamento de despesas diversas, ndo compativeis com o objeto deste
Termo de Colaboragéo;

g) executar pagamento antecipado a fornecedores de bens e servigos;

h) transferir recursos da conta corrente especifica para outras contas bancérias, salvo na hipotese
prevista na Lei Federal 13.019/2014;

i) retirar recursos da conta especifica para outras finalidades com posterior ressarcimento;
j) Realizar despesas com:

a) Multas, juros ou corregdo monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou a recolhimentos
fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da administragdo plblica na liberagdo de
recursos financeiros, bem como verbas indenizatérias;

b) Publicidade, salvo as previstas no plano de trabalho e diretamente vinculadas ao objeto da
parceria, de carater educativo, informativo ou de orientagdo social, das quais ndo constem
nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogo pessoal;

¢) pagamento de despesa bancaria.

11. DA RECISAO E DA DENUNCIA

11.1. O presente Termo de Colaboragdo poderd ser denunciado ou rescindido pelos participes a
qualquer momento, ficando as partes responsaveis pelas obrigagdes decorrentes do tempo de
vigéncia.

11.2. Constitui motivo para rescisdo do presente Termo de Colaboragdo o descumprimento de
qualquer das clausulas pactuadas por qualquer dos participes, particularmente quando
constatada, pelo CONCEDENTE, a utilizagdo dos recursos em desacordo com o Plano de
Trabalho ou a falsidade ou incorregdo de informag@o em qualquer documento apresentado bem
como pelo atraso superior a sessenta dias nos repasses dos recursos, por parte do
CONCEDENTE.

12. DA ALTERACAO OU MODIFICACAO DO PLANO DE TRABALHO

Este Termo de Colaboragdo podera ser alterado ou ter modificagdo o Plano de Trabalho, de
comum acordo entre as partes, mediante proposta devidamente formalizada e justificada por
meio de TERMO DE ADITAMENTO.

Paragrafo Unico: Admitir-se-4 modificagdo do Plano de Trabalho com prévia apreciagdo do
CONCEDENTE e aprovagdo do Gestor deste Instrumento ou Sistema de Controle, ficando
vedada a alteragdo total do objeto.

13. DA PRORROGACAO E REAJUSTE

Este Termo de Colaboragdo podera ser prorrogado mediante termo aditivo e seus valores
poderdo ser reajustados de acordo com indice oficial, sendo condigdo que o reajuste esteja
previsto no Plano de Trabalho aprovado e parte integrante deste Termo de Colaboragéo.

14. DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Unido da Vitéria-PR para esclarecer as duvidas de
interpretagdes deste Instrumento que ndo possam ser resolvidas administrativamente, nos termos
do art. 109 da Constituigdo Federal.

15. DAS DISPOSICOES FINAIS

15.1. Aplicam-se a este Termo os dispositivos, no que couber, da Lei Federal n° 13.019/2014 e
seu Decreto Regulamentador — n°® 8.726, de 27 de abril de 2016, mesmo que ndo tenham sido
expressamente mencionados neste instrumento.
ﬁ
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15.2. E, por estarem cientes e acordadas com as condigdes e clausulas estabelecidas, as partes
firmam o presente Instrumento, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, na presenca das

testemunhas abaixo que também o subscrevem.
Paula Freitas, 04 de julho de 2025.

Assinado de forma digital

SEBASTIAO ALGACIR por SEBASTIAO ALGACIR

DALPRA:660883729 DALPRA:66088372915
Dados: 2025.07.04 13:49:47

15 -03'00'
Sebastiao Algacir Dalpra
Prefeito Municipal

CONCEDENTE
ASSOCIACAO CASA DE APOIO Assinado de forma digital por ASSOCIACAO
SANTA CLARA CASA DE APOIO SANTA CLARA
ACASC:08321413000180

ACASC:08321413000180 Dados: 2025.07.04 14:02:53 -03'00'

ASSOCIACAO CASA DE APOIO SANTA CLARA
Organizagéo da Sociedade Civil - TOMADORA DE RECURSOS

w
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Prefeitura Municipal de Paula Freitas

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
ROCESSO PARA TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS N° 05/2025
DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 052025

ROCESSO PARA TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS N°
05/2025

DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 05/2025
JUSTIFICATIVA

1. FUNDAMENTO LEGAL:

Artigo 30, inciso VI da Lei n° 13.019/2014;

Artigo 16 do Decreto Municipal 1.781/2017;

E dispensavel a chamamento publico: “ IV — no caso de
atividades voltadas ou vinculadas a servigos de educagdo,
saide e assisténcia social, desde que executadas por
organizagdes da sociedade civil previamente credenciadas pelo
orgdo gestor da respectiva politica. ™

2. CARACTERIZACAO DA SITUACAO:

O Municipio de Paula Freitas ndo possui entidade publica para
atender todas as suas demandas. Em razio disso, a
Administragio tem encaminhado através da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social pessoas com deficiéncia, sem
retaguarda familiar, dependente de cuidados de terceiros, para
abrigamento em organizagdes da sociedade civil (OSC).

Diante do exposto, o Municipio necessita formalizar Termo de
Colaboragdo com a ASSOCIACAO CASA DE APOIO SANTA
CLARA , em que Juliane Hachis da Silva, portadora do RG
n° 13.618.133-5-SEPS/PR, inscrita no CPF n® 071.158.949-
65, a qual se encontra institucionalizada hi quase dez anos
e Noeli Aparecida Veloso, Cpf 047.022.219 06, Rg
82054332,Conforme Estudo Social em apenso, em relacdo a
familia da paciente, foram considerados os conhecimentos
profissionais nos instrumentos técnico-operativos e tedrico-
metodolégicos do Servigo Social, contemplando a historia dos
sujeitos, sua trajetoria e suas condigdes no presente, relagdes
familiares, profissional e educacional, de trabalho, de moradia,
de satde, desencadeando a atual situagdo vivida pelo paciente.
Tendo como fundamento o inciso IV, do Artigo 30 da Lei n°
13.019, de 31 de julho de 2014, que prevé que a Administrag&o
poderéd dispensar a realizagdo de chamamento publico no caso
de atividades voltadas ou vinculadas a servigos de assisténcia
social, desde que executadas por organizagdes da sociedade
civil previamente credenciadas pelo orgdo gestor da respectiva
politica.

Desde a vigoragio da lei, este municipio vem firmando Termo
de Colaboragio com a ASSOCIACAO CASA DE APOIO
SANTA CLARA, que atende aos requisitos fixados pela lei e
tem como missio o acolhimento institucional de longa
permanéncia para pessoas adultas com deficiéncia, sendo
localizada no Municipio de Unido da Vitéria/PR e estando
credenciada no orgdo gestor local.

3. DESCRICAO DO OBJETO:

Termo de Colaboracio para atendimento especializado, em
regime de acolhimento institucional de longa permanéncia de
pacientes, com fragilidade e auséncia de vinculos familiares,
sendo pessoa com deficiéncia que demanda cuidados de
terceiros.

4. RAZAO DA ESCOLHA:

A contratagdo recaiu a Organizagio da Sociedade Civil
ASSOCIACAO CASA DE APOIO SANTA CLARA, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 08.321.413/0001-80, pelo fato de que a
institui¢do ¢ exclusiva para mulheres.
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Prefeitura Municipal de Paula Freitas

5. DO PRECO E SUA JUSTIFICATIVA:

Para fixar o valor foi recebida solicitagio e proposta pela
Organizagdo da Sociedade Civil pelo qual o Municipio péde
definir os recursos or¢gamentarios suficientes para a cobertura
das despesas do Termo de Colaboragdo. O valor global
proposto da execugdo do objeto para 12 (doze) meses ¢ de RS
90.540,00 (noventa mil quinhentos e quarenta reais) que
serdo repassados conforme planilha de desembolso constante
no Plano de Trabalho, estando incluido no prego impostos,
taxas, tributos, seguros e todos os demais encargos necessarios
ao a execugdo do plano de trabalho.

6. DOTACAO ORCAMENTARIA:

Orgdo: 09 — Secretaria de Assisténcia Social: 01 — Gabinete do
Secretario de Assisténcia Social.

Projeto/Atividade: 08.244.0011.2.028 — Manutengio da
Secretaria de Assisténcia Social.

Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00.00.00.00 1000 -
Subvengdes Sociais

Paula Freitas, 04 de julho de 2025.

SEBASTIAO ALGACIR DALPRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Henry Marcel Valigura Domingues
Codigo Identificador:4 1 EOBB3E

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 07/07/2025. Edigdo 3313

A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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Prefeitura Municipal de Paula Freitas

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
ADJUDICACAO, HOMOLOGACAO E EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO DE TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS N°
05/2025

DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 05/2025
HOMOLOGACAO: 04/04/2025

CONTRATADO: CASA DE APOIO SANTA CLARA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA
FREITAS

OBJETO: Termo de Colaboragdo para atendimento
especializado, em regime de acolhimento institucional de longa
permanéncia de pacientes, com fragilidade e auséncia de
vinculos familiares, sendo pessoa com deficiéncia que
demanda cuidados de terceiros.

FUNDAMENTO: Art. 30, inciso VI da Lei 13.019/2014.
DATA: 04/04/2025

SEBASTIAO ALGACIR DALPRA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO N° 05/2025

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA

FREITAS
Contratada: CASA DE APOIO SANTA CLARA
Valor.......... R$ 90.540.00 (noventa mil quinhentos e quarenta

Vigéncia.....: Inicio: 29/05/2025 até 29/05/2026
Licitagdo....: Dispensa de Licitagdo p/ Chamamento Publico n°
04/2024

Gabinete do Secretario de Assisténcia Social.
Projeto/Atividade: 08.244.0011.2.028 — Manutengdo da
Secretaria de Assisténcia Social.

Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00.00.00.00 1000 -
Subvengdes Sociais

Objeto......... Termo de Colaboragio para atendimento
especializado, em regime de acolhimento institucional de longa
permanéncia de pacientes, com fragilidade e auséncia de
vinculos familiares, sendo pessoa com deficiéncia que
demanda cuidados de terceiros.

Paula Freitas, 04 de julho de 2025.

SEBASTIAO ALGACIR DALPRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Henry Marcel Valigura Domingues
Cddigo Identificador:026139C1

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parana
no dia 07/07/2025. Edigdo 3313

A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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